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Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim dhe miratim

KESHILLIT BASHKIAK

Té nderuar,

Bashkélidhur po ju dérgojmé pér shqyrtim dhe miratim relacionin dhe projektvendimin “Pér
dhénien e pélqimit sipas kérkesés sé Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé, pér
projektvendimin e Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave, t¢ dokumentacionit
dhe t& masés s¢ kompesimit pér shoqérité e linjave t& transportit qytetése, rrethqytetése dhe
ndérqytetése, pjesé e paketés Anti-Krizé”.

Me respekt,

KRYETARI

Erion VELIAJ




RELACION

“PER
DHENIEN F PELQIMIT SIPAS KERKESES SE MINISTRISE ST
INFRASTRUKTURILS DHE ENERGJISE, PER PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT
TE MINISTRAVE “PiER PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE, TE
DOKUMENTACIONIT DHE TE MASES SE KOMPESIMIT PER SHOQERITIE E
LINJAVE TE TRANSPORTIT QYTETESE, RRETHQYTETESE DHE
NDERQYTETESE, PJESE E PAKETES ANTI-KRIZE”

N& mbéshtetje t& nenit 113, pika 2, t& Kushtetutés, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1,
shkronja “b”, nenit 23, pika 6, nenit 54 dhe nenit 55, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
yendore”, t& ndryshuar, ligjit nr. 8308, datg 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, € ndryshuar,
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Planifikimit t& Investimeve dhe Monitorimit & Punéve Publike,
paraqet sa mé poshté vijon:

Prané Bashkisé Tirang éshté depozituar shkresa me nr. 3348 prot., dat¢ 17.04.2026, nga Ministria
e Infrastrukturés dhe Energjisé, protokolluar prané Bashkisé Tirang me nr. 14304, dat&
17.06.2026, me ané t& sé cilés dérgohet pér mendim projektvendimi i Késhillit t& Ministrave “Pér
pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés sé kompesimit pér shoqérité e
linjave t& transportit qytetése, rrethqytetése dhe ndérqytetése, pjesé e paketés Anti-Krizg”.

Referuar materialit t& pércjellg, rezulton se projektvendimi synon kompensimin e shogérive t€
transportit pér linjat qytetése, rrethqytetése dhe ndérqytetése n& masén 50 lek pér litér karburanti,
pér njé periudhé tre mujore, mars, prill, maj 2026. Kompensimi do t& béhet pér shumén ¢
konsumit t& karburantit pér periudhén mars, prill, maj 2026, por jo mé& shumé se sasia e
konsumuar pér t& njéjtén periudhé t& vitit 2025, pér secilén nga shoqérité. Gjithashtu, referuar
relacionit gé shogéron projektvendimin e dérguar béhet me dije si vijon:

Cmimet e nénprodukteve té naftés dhe gazit kané shénuar njé tjetér rekord t€ larté, si pasojé e
krizés energjitike globale. Kéto tregojné qarté se lufta vazhdon t& rris¢ presionin né sistem,
ndérkohé q& rreziku i ndérprerjes s& furnizimeve ende nuk &shté vierésuar plotésisht dhe duhet &
jemi t& gatshém pér njé rritje t& métejshme &€ ¢mimeve.

Ndér & tjera, ndikimet e 1ritjes s& ¢mimit t& naftés kang& implikime t€ dukshme dhe kritike pér
sektorin e transportit, si dhe konkurrencén e tij t& pérgjithshme, duke shtuar presionin mbi flotat
e mjeteve dhe transportuesit e vegjél.

N& pérgjigje t& késaj situate, kérkohet njé ndérhyrje e Qeverisé, pér ' ardhur né ndihmé sektorit
{& transportit pér tu pérballur me rritjen e gmimit t& naftés, dhe q& do € ndihet direkt tek kostot
operacionale t& transportit t& mallrave, né kostot e pérdorimit t& shérbimeve 1€ transportit, qofté
ai publik apo privat direkt, e si rrjedhojé me njé impakt direkt tek qytetarét, si pasagjer€, apo si
konsumatorg,




Né Shqipéri, transporti rrugor pérben rreth 98 % t& volumit € pérgjithshém t€ transporteve
shqiptare dhe si 1 tillé &shté transporti g& ndikon mé shumé né jetén ekonomike dhe sociale. Si n&
t& gjithe vendet e BE-sé&, edhe né Shqipéri transporti rrugor &shté konsumatori mé i madh i
hidrokarbureve dhe njékohésisht edhe ndotési mé i madh nga t& gjitha industrité.

Infrastruktura rrugore ¢ Shqipérisé pérbehet nga rreth 18,000 km rrugé, prej t€ cilave 3,680 km
jané rijet kombétar (shtetéror) ne varési 1€ ARRSH.

Transporti né& linjé t& rregullt udhétarésh ndérqytetés me autobus kryhet népérmjet rjetit t€
linjave prej 439 linja q& operohen prej 242 subjektesh te licencuar dhe 2179 autobusé te
certifikuar, me njé total prej 1,851 orare operimi duke pérshkuar rreth 9 milion km né muaj, si
edhe né linja rrethqytetése apo linja urbane, ve¢anérisht né kryeqytet.

Ka 210 linja t& rregullta ndérkombétare pér transport udhétarésh me autobus gé kan€¢ origjinén
dhe destinacionin né territorin shqiptar dhe g& transportojné udhétaré né € gjithé Evropen, si
edhe njé numér linjash € rastit t€ transporteve turistike ndérkombétare,

Flota e mjeteve rrugore motorrike né Shqipéri pérbehet nga 670,120 automjete, prej t€ cilave
rreth 133,392 jané me benzing, 482,280 jané diesel dhe te tjerat jané automjete elekirike apo
hibride, ndérkohé q& 81.2% e numrit t& pérgjithshém 1€ automjeteve jané autovetura, 1.2% jang
autobusé dhe 2.1% jané kamioné pér transport malirash.

Automjetet e transportit ndérkombétar te mallrave jang rreth 3,100 kamiong. Ndérkohg, g€ né njé
vit kryhen rreth 1,825 udhétime turistike ndérkombétare te rastit me autobus ne baze té€

‘marréveshjes Interbus.

Numri ditor i udhétaréve ge garkullojné né territorin e Shqipérisé me autovetura private dhe
automjetet e transportit publik &shté 344,317, numri i udhétaré p&r km &shté 38,111,910 dhe
giatésia mesatare e udhétimit né km &shté 111. Ndérkohg, numri i mesatar i udh&taréve pér njé
automjet &shté 2.1 udhétaré pér autoveturé, 21 udhétaré pé&r minibus dhe 38.7 pér autobus.

Fluksi ditor i udhétaréve hyrje/dalje n& t& gjitha qarqet dhe bashkité e vendit &shteé 137,000
udhétaré ose 50 milion udhétaré né vit.

Té dhénat e mésipérme, jané tregues t& qarté, t& impaktit g€ do t& keté€ njé politiké subvencioni e
Qeverisé, tek qytetarét dhe tek ekonomia e vendit, por duke besuar fort se ¢elési i tranzicionit t€
energjis¢ &sht¢ né duart tona, ndryshimi i madh i kérkuar duhet (¢ udhéhiget nga konsumatorét

dhe individét.

Pér sa mé sipér, me qéllim gjetjen e njé zgjidhjeje optimale dhe t& domosdoshme né shérbim t&
transportit publik propozohet kompesimi i shoqérive t& transportit pér linjat qytetése,
rrethqytetese dhe ndérgytetése né masén 50 lek pér liter, pér njé periudhé tre mujore, mars, prill,
maj 2026.

Referuar pikés I, t& kreut I, t& projektvendimit, parashikohet se kompensimi i shogérive i€
transportit pér linjat qytetése, rrethqytetése dhe ndérgytetése né masén 50 lek pér litér karburanti,
pér njé periudhé tre mujore, mars, prill, maj 2026, Kompensimi do t& b&het pér shumén e
konsumit t& karburantit pér periudhén mars, prill, maj 2026, por jo mé shumé se sasia ¢
konsumuar pér t& nj&jtén periudhé t& vitit 2025, pér secilén nga shoqérité.




N& vijim, referuar pikés 2, t& kétij kreu, parashikohet se efektet financiare prej 250 milion lekésh,
do t& pérballohen nga:

a. Fondi rezervé i buxhetit té shtetit

b. Buxheti i Bashkisé Tirané respektivisht pér shoqérité e linjave qytetase té Tiranés.

Né vijim, né kreun II, t& projektvendimit jang parashikuar kriteret dhe dokumentacioni pér
péérfitimin e kompesimit. Dokumnetacioni i cili duhet t& paragitet nga subjektet kérkuese,
parashikohet né pikén 2,t& kétij kreu dhe nis me kérkesén e subjektit prané administratés tatimore
nén juridiksionin e sé cilés &shté regjistruar, e cila bén dhe verifikimin e kétij dokumentacioni.
Gjithashtu, né kété kre, rregullohet dhe procedura pér paraqitjen e kérkesave, si dhe trajtimi i tyre
nga administrate tatimore.

Né fund né kreun III, projektvendimi né fjalg, parashikon se kérkesat pér kompesim do t&
pranohen deri mé daté 1 gusht 2026, si dhe se efektet financiare prej 250 milion lekésh, do t&
pérballohen nga:

a. Fondi rezervé i buxhetit t& shtetit

b. Buxheti i Bashkis¢ Tirané respektivisht pér shoqérité e linjave qytetase t& Tiranés.

Né pikén 3, t€ kétij kreu ngarkohen Ministria e Financave, Bashkia Tirang, Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve, pér zbatimin e kétij vendimi.

Lidhur me sa mé sipér, referuar parashikimeve t& pikés 6, t& nenit 23, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, bashkité jané pérgjegjése né territorin e juridiksionit t&
tyre, pér transportin publik vendor.

Pér sa mé sipér, duke pasur parasysh impaktin pozitiv & sjell, pér t’i ardhur né ndihmé sektorit
t€ transportit pér tu pérballur me rritjen e ¢mimit t& naftés, dhe q& do t& ndihet direkt tek kostot
operacionale t& transportit t& mallrave, né kostot e pérdorimit t& shérbimeve té transportit, qofté
ai publik apo privat direkt, e si rrjedhojé me njé impakt direkt tek qytetarét, si pasagjeré, apo si
konsumatorg, i propozojmé Késhillit Bashkiak, miratim e projektvendimit “Pér dhénien e
pélqimit sipas kérkesés s¢ Ministrisé¢ sé& Infrastrukturés dhe Energjisé, pér projektvendimin e
Késhillit t€¢ Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés sé
kompesimit pér shoqérité e linjave t& transportit qytetése, rrethqytetése dhe ndérqytetése, pjesé e
paketés Anti-Krizé”.

Duke shpresuar né miratimin ¢ kétij-projektvendimi nga ana juaj,

Z. Lisjen Qendro
Specialist, Drejtoria e Transportit e Trafikut Rrugor

7Z.. Ronaldo Hasa f?/(/‘

Specialist, Sektori i Asigfencés Ligjore dhe Legjislacionit
1

Znj. Joana Shahini

Pérgjegjés, Sektori i Asistencés Ligjore dhe Legjislacionit



Z. Enton Punavija L\)
Drejtor, Drejtoria e Transportit e Trafikut Rrugor

Z. Enton Punavija
Drejtor i Komanduar, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit té Investimeve dh

Punéve Publike

Z. Erion Caka
Drejtor, Drejtoria e Pérgjithshme Juridike e Aseteve dhe Licencimit

Znj. Berta Piro
Drejtor, Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit Financiar

Z. Eldi Hoxha
Sekretar i Pérgjithshé

Znj. Vasilika Vjero
Zv/Kryetar i Bashkiglé Tirané

i
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TIRANE KESHILLI BASHKIAK

PROJEKTVENDIM

Nr. daté 2026

“PER
DHENIEN E PELQIMIT SIPAS KERKESKES S MINISTRISE Si
INFRASTRUKTURIES DHE ENERGJISE, PER PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT
Tii MINISTRAVE “PER PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE, T
DOKUMENTACIONIT DHE T MASKES SF KOMPESIMIT PiiR SHOQERITE E
LINJAVE Ti TRANSPORTIT QYTETESE, RRETHQYTETESE DHE
NDERQYTETESE, PJESE E PAKETICS ANTI-KRIZIE”

Né mbéshtetje t& nenit 113, pika 2, t& Kushtetutés, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1,
shkronja “b”, nenit 23, pika 6, nenit 54 dhe nenit 55, té& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, t& ndryshuar, ligjit nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, t& ndryshuar,
shkresés me nr. 3348 prot., daté 17.04.2026 t& Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé,
protokolluar prané Bashkisé Tirané me nr. 14304, daté 17.04.2026, si dhe né vijim t&€ memos sé
Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme t& Planifikimit t& Investimeve dhe Monitorimit t& Punéve Publike, me
propozimin e Kryetarit t& Bashkisé, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

1. Dhénien e pélqimit sipas kérkesés s& Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé, pér
projektvendimin e Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave, t&¢ dokumentacionit
dhe t& masés s€& kompesimit pér shoqérité e linjave t& transportit qytetése, rrethqytetése dhe
ndérqytetése, pjesé e paketés Anti-Krizg”.

2. Ngarkohen Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit té Investimeve dhe Monitorimit t& Punéve
Publike dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit Financiar, pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6 t& nenit 55 té ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore”, t€ ndryshuar.
KRYETAR

MEGI FINO



REPUBEIKA E SHQIFERIBE

MINISTRIA ¥ INFRASTRUKTURES

DHE ENERGJIST
MINISTRI
Nr. 4%, Eprot, Tirang, mé ./ % ¢5$,.2026
e
Lénda:  Dérgohet pér mendim njé projektvendim. ; SH;"{I’A *;’W
[ L8300, "
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BASHKIA TIRANE . MTNME

Adresa: Sheshi Skénderbej, Tirané

Bashkélidhur ju dérgojmé pér mendim, projektvendimin “Pér pércaktimin e procedurave, té
dokumentacionit dhe 1é masés sé kompensimit pér shoqérité e linjave té transportit qytetés,
rrethgytetés dhe ndérqytetés, pjesé e paketés anti-krizé”, s& bashku me relacionin shpjegues né
t& cilén parashikohet mbulimi 1 shpenzimve pér shoqérité e linjave qytetase t& Tirands, nga
Bashkia Tirané.

Mbetemi né pritje t& dakordésisé suaj pér vijimin e procedurave t& métejshme.

Duke ju falenderuar pgr mirgkuptimin,

N

MINISTER

R A A DT T e

Fagja WEeb: http://www.infrastruktura.gov.al
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HREPUBLIKSA E SHGIPERISE

KESHILLI T MINISTRAVE

PROJERKTVENDIM

Ny, , Ontd

“PER
PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE, TH DOKUMENTACIONIT DHE Ti MASES
S KOMPENSIMIT PER SHOQERITE ¥ LINJAVE TH TRANSPORTIT
QVTETESE, RRETHQYTETESE DHE NDERQVTETESE, PIESE E PAKETES
ANTI - KRIZ >

Né mbéshietje t&€ nenit 100 t& Kushtetutés, t& ligjit nr.87/2025 “Pér buxhetin e vitit 2026, me
propozimin ¢ ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé dhe t& ministrit t¢ Financave, Késhilli
i Ministrave, Co

VENDOSI:
L TE PERGNTHSHME

1. Kompesimin e shoqérive t& transportit pér linjat qytetése, rrethqytetase dhe
ndérqytetase né masén 50 lek pér litér karburanti, pér njé periudhé tre mujore, mars, prill
maj 2026. Kompensimi béhet pér shumén ¢ konsumimit t& karburantit pér periudhén
mars,prill maj 2026, por jo mé shumé se sasia ¢ konsumuar pér t& njéjtén periudhé t&
vitit 2025, pér secilén nga shogérité.

2. Efektet financiare prej 250 milion leké (dyqind e pesédhjete milion) do t& pérballohen
nga:

a) Fondirezervé i buxhetit & shtetit.

b) Buxheti i bashkisé Tirang respektivisht pér shogérité e linjave qytetase t& Tiranés.

[ KRITERET DHE DOKUMENTACIONI PER PERFITIMIN E KOMPENSIMIT

L. Kérkesa pér t€ pérfituar kompensimin finaneiar, t& pércaktuar né pikén 1, t& kreut I, t& kétij
vendimi, béhet nga subjekti ¢do muaj prang administratés tatimore nén juridisksionin e s&
cilés gshté regjisteuar, e cila bén verifikimin e dokumentacionit t§ paraqgitur.




2. Subjektet kérkuese duhet t& paragesin prané administratés tatimore, nén juridiksionin e

s¢ cilés jané regjistruar, dokumentacionin e méposhtém:

a) kérkesén, sipas shtojcés nr. 1, bashkélidhur kétij vendimi;

b) kopje t€ licencés respektive t& viefshme pér transportin qyetetas, rrethqytetas dhe
ndérqytetas,
c) t€ dhénat identifikuese t& subjektit tatimpagues t& pajisur me NIUS;

¢) emrin e bankés, ku subjekti pérfitues ka llogaring rrjedhése bankare;

d) IBAN-in e llogarisg bankare (jo mé shumé se 28 karaktere dhe né monedhén lek);

dh) Pér shogériié q& kryejné vetém aktivitet t& transportit gytetas, rrethgytetas dhe ndérgytetas,
kopje t& faturave fizike t& furnizimit me karburant p&r periudhén mars,prill maj, t& vitit 2025
dhe vitit 2026, ’

e)Pér shoqérité q& pérveg aktivitetit (& transportit qytetas, mrethgytetas dhe ndérqytetas
ushtrojné edhe aktivitete t& tjera, pérvec kopjeve t& faturave fizike t& furnizimit me karburant
pér periudhén mars,prill maj, t& vitit 2025 dhe 2026, duhet t& paragesin edhe:

E.:J

i) vetdeklarim t€ sasisé s& karburantit t& pérdorur pér transportin gytetas,
rrethgytetas dhe ndérqyietas;
ii) Kopje & fleté daljeve t& karburantit gjaté muajve prill, maj, gershor té&

vitit 2025 dhe vitit 2026, t& pérdorur pér transportin qytetas, rrethgytetas
dhe ndérqytetas, sipas targave t& mjeteve.

Kérkesat nga subjektet paragiten pas datés 10 t& muajit pasardhés duke filluar nga muaji
prill 2025.

Ne&& rastin kur konstatohen se néé dokumentet e dordézuara nga subjekti janés t6e
paplota apo kané€ mangéési, administriata tatimore, brenda 5 (peséé) ditggve pune, ¢
kthen kéérkesgén me qééllim plotégsimin e dokumentacionit.

Administrata tatimorepas verifikimit t& dokumentacionit t3 pércaktuar né pikén 2, t&
kétij kreu, dérgon prané deggs pérkatése t€ thesarit, brenda 15 (pesémbédhjets) ditéve
pune, udhérshpenzimet, duke bashkélidhur listén pérmbledhése t& subjekteve
pérfituese, sipas bankave t& nivelit t& dyt€, ku pérfituesit kang llogaring e tyre bankare.

P&r shoqénit€ e regjistruara pas muajit maj 2025, si viers reference pér kompesim, do
t€ metret vlera mé e larté e konsumit t& karburantit, pér periudhén janar — shkurt 2026.

Me géllim shmangien e abuzimit, strukturat e administrats tatimore, nmnd t& kryejné
edhe verifikime né vend, né rast konstatimi t& pasaktésive né& dokumentacionin e




paraqiiur ng kérkesé, 8, Struktura e thesarit n€ degé, mbas marrjes s&
urdhérshpenzimit me listén e pérfituesve, sipas pikés 5, t& kétij kreu, kryen pagesén
brenda 5 (pes8) ditéve pune.

8. Struktura e thesarit né degg, mbas maitjes sé urdhdrshpenzimit me listén e
pérfituesve, sipas pikés 5, t& kétij kieu, kryen pagesén brenda 5 (pesé) ditéve pune.

Ui CESHTIE TE FUNDIT
1. Kérkesat pér kompensim do t& pranohen deri né daté 1 gusht 2026.

2. Efektet financiare prej 250 milion (dyqgind e pesédhjete milion) do t& pérballohen nga:

a) Fondi rezervé i buxhetit t& shtetit.
b)) Buxheti i bashkis¢ Tirané respektivisht pér shoqérit€ e linjave qytetase € Tiranés.

Ngarkohen Ministria e Financave, Bashkia Tirané, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e
Tatimeve, pér zbatimin e kétij vendimi.

Led

Ky vendim hyn n& fugi menjéheré dhe botohet né fletoren zyrtare.

KRYEMINISTRI

ED] RAMA




SHTOJCA NR. 1
KERKESE

EMRI 1 SUBJEKTIT

NIPT
Banka (vetém pér bankat aktive)
Iban (LEK) (Jo mé shumé se 28 karaktere)

*Bashké&lidhur késaj kérkese:

- Kopja e licencés aktive;

- Vértetimi i léshuar nga banka pér llogaring bankare;

- Kopje t& faturave fizike t& furnizimit me karburant pér periudhat; prill, maj, gershor 2026




RELACION
PER

PROJEXKTVENDIMIN
“piR

PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE, TE DOKUMENTACIONIT DHE
T MASES SE KOMPENSIMIT PER SHOQERITE E LINJAVE TE
TRANSPORTIT QYTETES, RRETHQYTETES DHE NDERQYTETES,
PIESE E PAKETES ANTT - KRIZE”

f. QFELLIMI PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN
T ARRIHEN

Ky projektvendim synon kompesimin e shoqgérive t& transportit pér linjat
gytetése, rrethqytetese dhe ndérqytetése né masén 50 lek pér litér karburanti, pér
njé periudhé e mujore, mars, prill, maj 2026. Kompensimi do t& béhet pér
shumén e konsumimit t& karburantit pér periudhén mars, prill, maj 2026, por jo
mé shumé se sasia e konsumuar pér t& njgjtén periudhg t8 vitit 2025, pér secilén

nga shogérité,

Efekiet financiare prej 250 milion (dyqind e pesédhjeté miliong) do t&
pérballohen nga '

a) fondi rezervé i buxhetit & shtetit.

b) buxheti i bashkisé Tirang respektivisht pér shogérité e linjave qytetase t&
Tiranés. ‘

(1. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TH KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE :

Relacion si“ngj_e-gues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e procedurave, (& dokumentacionit dhe i€
masés s& perfitimit pér shoqérité e linjave & transportit qytetése, rrethqytetese dhe ndérqytetése, pjesé
e paketds anti — krizg”. ‘




Ky proj ektvéndiir_‘_ nuk éshté parashikuar né programin e pérgjithshém analitik
t8 projektakieve (& parashikuara nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
pér vitin 2026.

1. PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME TE
KETL PROJEKTYENDIMY ‘

Cmimet e nénprodukieve t& naftés dhe gazit kané shénuar njé tjetér rekord t&
lart&, si pasojé e krizés energjitike globale. Kéto tregojné qarté sc lufta vazhdon
t& 1risé presionin né sistem, ndérkohé-q& rreziku i nd€rprerjes sé furnizimeve
ende nuk &shté vlerésuar plotésisht dhe duhet t& jemi t& gatshém pér njé rritje t&
métejshme t& gmimeve.

Ndér té tjera, ndikimet e rritjes s& gmimit t& naftés, kan& implikime t& dukshme
dhe kritike pér sektorin e transportit, si-dhe konkurrencén e tij t& pérgjithshme,
duke shtuar presionin mbi flotat e mjeteve dhe transportuesit e vegjél.

ME péry) igl]e t2 kisaj situate, kérkohet njé ndérhyrje e Qeverisé, pér ti ardhur né
ndihraé sektorit t& transportit pér tu pérballur me tritjen e ¢mimit t€ naftés, dhe
qé do t& ndihet direkt tek kostot operacionale t& transportin e mallrave, né kostot
¢ pérdorimit t& shérbimeve t& transportit, qofi¢ ai publik apo privat direkt, e si
rjedhojé me njé impakt direkt tek qytetarét, si pasagjer€, apo si konsumatoré.

Ng Shqipéri,-transporti rrugor pérben rreth 98 % t& volumit t& pérgjithshém t&
transporteve shqiptare dhe si i tillé Eshté transporti g€ ndikon mé shumé né jetén
ekonomike dhe sociale. Si né& t& gjithé vendet e BE-sé, edhe né& Shqipéri
transporti rrugor &shté konsumatori mé& i madh i hidrokarbureve dhe
njékohésisht edhe ndotési mé i madh nga 1€ gjitha industrité.

Infrastruktura rrugore e Shqipérisé pérbehet nga rreth 18,000 km rrugg, prej t&
cilave 3,680 km jané rrjet kombétar (shtetéror) ne varési t& ARRSH.

Transporti né linjé t& rregullt udh&tarésh- ndérqytetés me autobus kryhet
népérmjet rrjetit t& linjave prej 439 linja g€ operohen prej 242 subjektesh te
licencuar dhe 2179 autobusé te gertifikuar, me njé total prej 1,851 orare operimi
duke pérshkuar rreth 9 milion km n& muaj, si edhe né linja rrethqytetése apo
linja urbane, veganérisht n& kryeqytet.
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Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e procedurave, té dokumentacionit dhe t&
tasés s6 pérfitimit pér shoqérité e linjave t& transportit qytetése, rrethqytetese dhe ndérgytetése, pjesé
¢ paketés anti — laize”.




Ka 210 iin}aié rregullia ndérkombétare pér transport udhgtarésh me autobus g8
kané origjinén dhe destinacionin né territorin shqiptar dhe q& transpoertojné
ndhitaré né t& gjithé Evropen, si edbe njé numér linjash t& rastit té transporteve
turistike ndérkombétare.

Fiota e mjeleve rrugore motorrike né Shqipéri pérbehet nga 670,120 automjete,
prej i& cilave rreth 133,392 jang me benzing, 482,280 jang diesel dhe te tjerat
jané automjete elektrike apo hibride, ndérkohé q& 81.2% e numril (&
pér g;lthshem t& automjeteve jand autovetura, 1.2% jang autobusé dhe 2.1% jan¢
kamion& pér tranoport mallrash.

Automjetet- ¢ transportit ndérkombétar te mallrave jané rreth 3,100 kamiong.
Ndérkohg, q& né njé vit kryhen rreth 1,825 udhétime turistike ndérkombétare te
rastit me autobus ne baze t& marréveshjes Interbus.

Numri ditor i ﬁdhétaréve ge garkullojné né territorin e Shqipérisé me autovetura
private dhe automjetet e transportit publik &shté 344,317, numri i udhétaré pér
km &shté 38,111,910 dhe gjatésia mesatare e udhétimit né km &shté 111.
Ndérkohs, numri i mesatar i udhétaréve pér nj g automjet 8shié 2.1 udhétaré pér
autoveiurs, 21 udhétars” pel mlmbus dhe 38 7 pér autobus

Fluksi ditor i ndhétaréve hyrje/daljﬁ ng & g]itha qarget dhe bashkité e vendit
sgheé 137,000 udhétaré ose 50 milion udhétaré né vit. ‘

I'é dhiénat e mésipérme, jang tregues t& qarts, t& impaktit q& do t& keté njé
politiké subvencioni e Qeverisé; tek qytetarét dhe tek -ekonomia e vendit, por

duke besuar fort se ¢elési i tranzicionit t& energjisé &sht€ né& duart tona,
ndryshimi i madh i kérkuar dubet t¢ udhehiget nga konsumatorét dhe individét.

Pér sa mé sipér, me qéllim gietien ¢ njé zgjidhjeje optimale dhe t&

domosdoshme né shérbim 18 transportit publik propozojmé kompesimin..e ...

shogérive & transportit pér linjat qytetése, rrethqytetese dhe ndérgytetése né
masén 50 lek pér liter, pér njé periudhé tre mujore, mars, prill, maj 2026.

Traguest | . { R 'si - Burimi / Shénim

Rolac;oﬂ shpjeoues pe1 pr OJe:ktw*ndimm “Per perchtlmm ¢ procedurave, &€ dokumentacmmt dhe t&
masés sé periitimit pc1 ShOQente e linjave & transportit qytetése, rrethqytetese dhe ndérqytetése, pjesé

e paketés anti — krizg”
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arburant (Urban) | 2000000000 Lekelvit - Te dnens dreidenga sekon utan

- Sasia V]E&tpt’e e 12,500,000 thra!wt | Formula: Blerja viefore / Cmimi mesatar

. karburantit (Urban) - :

- Sasia mujore e L ' o Co
karburantit ®Urban) 1,041,667 i_ntial_muaj Fofm”f" Sasia vietore /12 muaj
Subvencion] ; 52,083,333 Leké/muaj | Formula: Litra/muaj x Norma e subvencionit
mujor (Urban)  © C S R
Su@ver@mom 8- 156,250,000 ‘Lekg - Forrmula: Subvencioni mujor x 3 rmuaj
mujor (Urban) , ;

Formula / ver '
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‘ Blerja vietore e 1
karburantit (Tiera . 800,006,000 . Lekéfvit | Ta dhéné direkte nga transporll tjetér
transp.) SRS SR ? '

* Sasia vietore e c Lo _

- karburantit {Tjera 5,000,000 Litra/vit ¢ Formula: Bletja vietors / Grmimil mesatar
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Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e procedurave, t€ dokumentacionit dhe t&
masés sé pérfitimit pér shoqérité e linjave t€ transportit qytetdse, rrethqytetese dhe ndérqytetése, pjesé
¢ paketés anti - krizg”.




_ Sa=ia mujore e :
karburantit (Tiera 416,667 | Litralmua)  : Formula: Sasia vietore /12 muaj
transp.) | i
" Subvencioni ) : :
- mujor (Tjera o 20,833,333 | Lek&/muaj | Formula: Litradnua) x Norma e subvencionit
- transp.) :
‘Subvencioni 3+ : i
mujor {Tiera 62,500,000 . -~ Leks . Formufa: Subvencioni mujor x 3 muaj
transp.) : ’

3-Mujor
(Léké) . ;
156 250 OOO Sunm Sei(srom HIA

62,500 000 Burim: Seksioni #11.8

Sektori ‘Mu;or (Leke)

- Ndérgytetss + ‘
o 8

20,833,333

72,916,6 667 218,750 ﬂ00;§ _Urban . Transporte_te tora rrugore.

- Rompe ns,«m pé&het pér sasing e karburantit t& konsumuar gjaté periuchés mars—-maj 2028, por NUK |
' MUNJ TE JETE ME SHUME se aas.ra @ konsumuar pérté njéjten penudﬁe t8 vilit 2025, pér secilén |
shoér ire 'mspnm vag @ /ag. :
Kudisi prin{iKonsim 2026, f'\cnk"um 2025) x 50 Lekc,/L ifér

inpiite / T8 rjhena bazé (biu) : o :

?s Formula / Llogar;iJ R R
: = rﬁ:zihzzt nc’nmje
o Totals saixturaale vczd? & ar}

= TOTAL FINAL (verdhe e ndezur) R R

IV, VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACEONI\; NE FUQI VENDAS E
‘{DEQKGMBETAR

ijekvendimi i paraqimr &shté né p'e'rputhje me nenin 100 t& Kushtetutés dhe

Repubhken Shqlpense“ te nchyshuar si dhe ligjit nr.87/2025 “Pér buxhetin e

vitit 2026”7, T

Retacion s ,hpjeguas pEr pr OJthVBHdH‘nm “Pel pércaktimin e procedurave, te dokumentamomt dhe te

masés s parfitimit pér shoqérité e linjave t€ transportit qytetése, rrethqytetese dhe ndérqytetése, pjesé
& paketés anti— kriz&”,

|
|
!
|
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V. jV‘L:ﬁ}«a.@S}im | SHEALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNITAIRE

Ky projektvendim nuk ka pér qéllim pérafiimin e legjislacionit me Acquis

Communautaire.

Vi, PPRVIBLEDHJE SHPIEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT -

Projektvendimi pérbéhet nga tre krers, me pérmbajtje si mé poshté:

Kren 1 “TE PERGJITHSHME” ka né pérmbajtie 2 pika n& t& cilat jepen
parashikimelidhur me ményrén e kompesimit pér shog@rité e transportit pér
linjat qytetése, rrethqytetese dhe ndergytetése si dhe cakiimin e Drejtorisé s&
Pérgjithshme t&8 Tatimeve si njési zbatuese, pér kryerjen e procedurave i€
kompesimit. - ' _

Krew 1l “KRITERET DHE DOKUMENTACIONI PER PERFITIMIN E
KOMPENSIMIT” | ka né pérmbajtje 7 pika né té cilat jepen parashikime lidhur
me ményveén e aplikimi pér t8 pérfituar kompesimin financiar, dokumentacioni
gt duhet t& dorézohen né DRT nga subjektet aplikuese.

Kreu 11l "CESHTJE TE FUNDIT”, ka né pérmbajtjc 3 pika né t& cilat
parashikohet se si do t& realizohen kérkesat pér kompensim, pérballimi i
efeicteve financiare dhe institucionet q& ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi,

Vit INSTITUCIONET DHE ORGANET Qf NGARKOHEN PER
ZRATIMIN E AXTIT

Pér zbatimin e akiit ngarkohen Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé,

Minisiria e Financave dhe Ekonomisé dhe Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Tatimeve.

VL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
N HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

I T T T O T S A T S S R

Relacion shpjégunes pér projektvendimin “Pér pércaktimin ¢ procedurave, t& dokumentacionit dhe &
masés sé pérfitimit pér shogérite e linjave té transportit qytetése, rrethqytetese dhe ndérqytetése, pjesé
¢ paket8s anti= krizg€”.




Projekivendimi &shté hartuar nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé dhe
Ministria e Infrastrukturés dhe Fnergjisé dhe do & dérgohet pér mendim né
Ministring e Drejtésisé,

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Efektet financiare prej 250 milion (dyqind e pesédhjeté milions) do t&
pérballohennga

by .
]

a) fondi rezervé i buxhictit t& shtetit,

b) buxhetii bashkis¢ Tirané& respektivisht pér shoqgrité e linjave qytetase t&

Tiranés.
MIN lfSTR_E .TEE"EFINANCAVE . - MINISTRIT INFRASTRUKTURES
DHE ENERGJISE
Peivit Malaj Enea Ka rakaci

Re]auou shpjegur,s pér pr OJektvendlmm “Pel pemaktimm e procedurave te dokumentacmmt dhe te
masés s& pérfitimit pér shoqérité e linjave t& transpo; tit qytetése, rrethqytetese dhe ndérqytetése, pjess
e paketés anti — krizg”.




